Dixerunt ergo Judæi : Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, et dæmonium habes ? Accepta autem tanta contumelia, quid Dominus respondeat audiam.

A *Ego dæmonium non habeo, sed honorifico patrem meum, et vos inhonorastis me.* Quia enim Samaritanus interpretatur custos, et ipse veraciter custos est, de quo Psalmista ait : *Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilant, qui custodiunt eam, et cui per Isaiam, Custos quid de nocte, custos quid de nocte (Isaiæ xxi) : respondere noluit Dominus, Samaritanus non sum, sed ego dæmonium non habeo.* Duo quippe ei inlata fuerant, unum negavit, et alterum tacendo consensit. Custos namque humani generis venerat, et si Samaritanum se non esse dicaret, esse custodem negaret, sed tacuit quod recognovit, et patienter repulit quod dictum fallaciter adivit dicens : *Ego dæmonium non habeo.* Hic vero in semetipso nobis Dominus patientiae præbuit exemplum. Qui si respondere voluissest Judæis, vos dæmonium habetis, verum utique dixisset, quia nisi impleti dæmonio, tam perverse de Deo loqui non possent. Sed accepta injuria, et jam quod verum erat dicere veritas noluit, ne non dixisse veritatem, sed provocatus contumeliam reddidisse videretur. Ex qua re quid nobis innuitur, nisi ut eo tempore quo a proximis ex falsitate contumelias accipimus, eorum etiam vera mala taceamus, ne ministerium justæ correptionis in arma vertamus furoris ?

Ego autem non quero gloriam meam, est qui querat et judicet. Scriptum est : *Quia pater omne iudicium dedit filio (Joan. vi),* et ecce idem filius injurias accipiens, illatas contumelias patris iudicio reservat, ut nobis profecto insinuet, quantum nos esse patientes-debeamus, dum adhuc se ulcisci non vult, et ipse qui judicat. Quem vult intelligi cum dicit : *Est qui querat et judicet ? nisi patrem ; quid est judicat ? discernit.* Quomodo est qui querat et judicet, est pater qui gloriam meam a vestra gloria discernat et separat, nam secundum formam servi, multum interest, inter gloriam Christi et cœterorum hominum.

Amen amen dico vobis, si quis sermonem meum serraverit, etc. De morte secunda dicit, de morte æterna, de morte damnationis, cum diabolo et angelis ejus, ipsa est vera mors. Nam ista mors corporis, migrationem est sanctis ad meliorem vitam. Impiis vero ad poenas perpetuas. Quam mortem hic veritas designare voluit, cum dicit : *Mortem non videbit in æternum.*

D *Dixerunt ergo Judæi : Nunc cognovimus quia dæmonium habes, Abraham mortuus est, et prophetae.* Et tu dicas, si quis sermonem meum, etc. Irascebantur quia jam mortui erant illa morte quæ vitanda erat. Nam illam mortem vitare non poterant, qua mortuus est Abraham et prophetae, hoc est, mortem carnis. Nam Abraham et prophetae in spiritu vivebant, de quibus ipsa Veritas ait : *Non est Deus mortuorum, sed vivorum (Matth. xxii).*

Respondit Jesus : Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est, est pater meus qui glorificat me, quem vos dicitis : Quia Deus vester est, et non cognovistis eum, ego autem novi eum. Et si dixero, quia non novi eum, ero similis vobis mendax ; sed scio eum, et ser-

monemus Iesum seruo. Refert ergo gloriā suā ad Patrem A

Dominus Iesus Christus, de quo est quod Deus est. Dicit patrem suum, quem illi dicebant Deum suum, quem non cognoverunt. Si enim Patrem cognovissent, eūs filium receperissent. Sermonem Patris tanquam filius servans loquebatur, et ipse erat sermo, et verbum Patris, qui hominibus loquebatur. Et notandum, quod vidit eos Dominus aperta sibi impugnatione resistere, et tamen eis se iterata non desinit voce praedicare, dicens :

Abraham patrē vestrē exaltabitis, ut videret diem meum, vidi et gavisus est. Tunc quippe diem Domini Abraham vidi, cum in figura summae Trinitatis tres angelos hospitio recepti. Quibus profecto susceptis, sic tribus quasi uno locutus est. Quia et si in personis numerus trinitatis est, in natura unitas divinitatis. Sed carnales mentes audientium, oculos a carne non sublevant, in eo solam carnis etatem pensant, dicentes :

Quinquaginta annos nondum habes, et Abraham vidiisti? Quos benignus redemptor noster a carnis sue intuici submovit, et ad divinitatis contemplationem trahit dicens :

Amen, amen dico vobis, antequam Abraham ficeret ego sum. Ante enim præteriti temporis est, sum presentis. Et quia præteritum tempus et futurum divinitas non habet, sed semper esse habet non ait : Ante Abraham ego fui, sed ante Abraham ego sum. Unde et ad Moses dicitur : Ego sum qui sum (Exod. 31). Et dices filiis Israel : Qui es, misit me ad nos. Ante ergo vel post Abrahām habuit, qui et accedere potuit per exhibitionem præsentiae, et recedere per carsum vite. Veritas vero semper esse habet, quia ei quidquam nec priori tempore incipitur, nec subsequenti terminatur. Sed sustinere ista aeternitatis verba mentes infidelium non valentes, ad lapides currant. Et quem intelligere non poterant, lapidibus obruerentur querebant. Quid autem contra fuorem lapidantium Dominus fecit, ostenditur cum protinus subinfertur.

Jesus autem abscondit se et exiit de templo. Mirum valde est, fratres charissimi, cur persecutores suos Dominus sese abscondendo declinaverit, qui si divinitatis sue potentiam exercere voluisset, tacito suu mentis in suis eos ictibus ligaret, aut in pœnam mortis subite obrueret. Sed quia pati venerat, exercere judicium solebat. Cur abscondit se, nisi quod homo inter homines factus redemptor noster, alia nobis verbo loquitur, alia exemplo? Quid autem nobis hoc exemplo loquitur, nisi ut etiam cum resistere possimus, iram superbientium humiliiter decinemus?